
 

   

 

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ  

21.04.2023   № 19/128 

г. Кирово - Чепецк 

О дополнительной социальной поддержке 

отдельных категорий граждан 

Во исполнение Указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 

№ 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной 

поддержке отдельных категорий граждан», в соответствии с частью 26 

статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 

году», с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 

№ 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий 

граждан», Кирово-Чепецкая районная Дума РЕШИЛА: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для 

проживающих на территории Кирово-Чепецкого района членов семей 

участников специальной военной операции в виде бесплатного проезда 

родителей, супругов, несовершеннолетних детей участников специальной 

военной операции на автомобильном транспорте общего пользования (кроме 

такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Кирово-Чепецкого района. 

2. Под участниками специальной военной операции понимаются: 



 

2.1. Лица, призванные в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

2.2. Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

2.3. Лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних 

дел Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции. 

3. Под ребенком участника специальной военной операции 

понимается: 

3.1. Лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем 

которого является участник специальной военной операции. 

3.2. Совместно проживающий (проживавший - в случае гибели 

(смерти) участника специальной военной операции) с участником 

специальной военной операции ребенок его супруги (супруга), не 

усыновленный участником специальной военной операции или не 

находящийся (не находившийся - в случае гибели (смерти) участника 

специальной военной операции) под его опекой (попечительством). 

4. Мера социальной поддержки предоставляется несовершеннолетним 

детям участников специальной военной операции по 31.12.2023, но не более 

чем до дня достижения ими возраста 18 лет, супругам и родителям 

участников специальной военной операции - по 31.12.2023. 

5. Признать утратившими силу следующие решения Кирово-Чепецкой 

районной Думы: 



 

5.1. От 16.11.2022 № 14/91 «О социальной поддержке членов семей 

отдельных категорий граждан, связанной с проездом детей военнослужащих 

в возрасте от 7 до 18 лет на автомобильном транспорте общего пользования 

(кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Кирово-Чепецкого района Кировской области». 

5.2. От 23.12.2022 № 15/101 «О внесении изменений в решение 

Кирово-Чепецкой районной Думы от 16.11.2022 № 14/91». 

5.3. От 15.02.2023 № 17/111 «О внесении изменений в решение 

Кирово-Чепецкой районной Думы от 16.11.2022 № 14/91». 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в 

Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Кирово-Чепецкого района и на официальном сайте 

Кирово-Чепецкого района. 

Председатель Кирово-Чепецкой 

районной Думы    А.Г. Огородов 

 

 

 

 
 

Глава Кирово-Чепецкого района 

Кировской области    С.В. Елькин  

 

 
 

 


